PAGE
6

РЕШЕНИЕ

Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан

	г. Азнакаево
	№ 163-22
	от  «12» июля 2012 года

	О деятельности благотворительного фонда «Азнакай» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан за 2011 год и 1 полугодие 2012 года

Заслушав и обсудив информацию исполнительного директора благотворительного фонда А.Р.Темирбулатовой о деятельности  благотворительного фонда «Азнакай» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, а также согласно статье 32 от 12 января 1996 года  №7-ФЗ Федерального закона «О некоммерческих организациях», статьи 29 Устава муниципального образования «Азнакаевский муниципальный район Азнакаевский районный Совет решил:

1. Утвердить отчет о деятельности благотворительного фонда «Азнакай» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан за 2011 год и 1 полугодие 2012 года.

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http//aznakayevo.tatar.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Заместитель председателя:                                                                      Н. М. Нагимов
Отчет о деятельности благотворительного фонда «Азнакай»
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан

за 2011 год и 1 полугодие 2012 года

Фонд Азнакай» утвержден Решением Азнакаевского районного Совета от 15 апреля 2009 года, руководит работой Фонда его Правление, в состав  которого входят  представители  ЦРБ, УСЗ,  управления образования,  управления пенсионного Фонда  и горисполкома. Председателем Правления фонда  является Шакуров Расых Ахатович.
Функция надзора за деятельностью Фонда возложена на Попечительский Совет, в состав которого входят  руководители крупных предприятий и некоторые депутаты.

Исполнительным директором Фонда с 2009 года являюсь я, миссия   моя заключается в исполнении решений Правления Фонда и распоряжений Учредителя.

Бухгалтерский учет и  отчетность осуществляет бухгалтер Фонда. Поскольку деятельность Фонда значительно расширилась, в конце прошлого года Учредителем было принято решение о введении оплачиваемого штата бухгалтера.    Все денежные средства находятся в Азнакаевском филиале ОАО «Ак Барс» Банк.

В соответствии с Законом о некоммерческих организациях и пунктом 6.8 Устава фонда в конце года Фонд обязан представлять отчет перед благотворителями об использовании денежных средств  за истекший  год. На сайте Азнакаевского муниципального района выставлены отчеты о деятельности Фонда  за 2009г., 2010 и 2011годы.  В мае 2011года была проведена проверка деятельности Фонда «Азнакай» республиканской антикоррупционной комиссией и прокуратурой г. Азнакаева.

Фонд «Азнакай» создан в целях формирования средств на основе добровольных  взносов:

- для социальной поддержки  малообеспеченных, больных людей и инвалидов, которые в силу своих физических или интеллектуальных особенностей не способны самостоятельно реализовать свои  законные интересы,

- для оказания помощи и затрат, связанных с проведением районных фестивалей, конкурсов, культурно-массовых, спортивных и иных мероприятий, оказание помощи в укреплении мира, дружбы и согласия между народами;

-  на финансирование затрат, связанных с проведением слета передовиков агропромышленного комплекса, различных соревнований, конкурсов среди хлеборобов, животноводов и др. профессий;

- на финансирование затрат мероприятий по созданию условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширению рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействию развития малого и среднего предпринимательства, оказанию поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству;

- на финансирование программы социально-экономического развития Азнакаевского муниципального района.

За 2011год  на счет Фонда поступило:

- 1млн 600 тыс. руб.  - целевые денежные средства из объединения ОАО «Татнефть» на оказание помощи  сельхозформированиям.

-  196 тыс. -  рублей  от организаций,  учреждений и ИП на проведение Всероссийских соревнований по автогонке,

- 876 тыс. рублей на проведение Сабантуя,

- 856 тыс. рублей - в рамках акции «Помоги собраться в школу» и других благотворительных акций.

Остаток денежных средств с 2010 года составлял 763 тыс. 250 рублей. Из них 134 тыс. поступили из республиканского Фонда «Победа», 69 тыс. рублей из Фонда «Милосердие» для проведения  частичных ремонтных работ в домах одиноко проживающих участников ВОВ.

Итоговая общая сумма денег с учетом остатка на конец предыдущего года составила  4 712 814 рубля.

Денежные средства расходовались на оказание благотворительной помощи и проведение мероприятий в соответствии с Уставом, целями Фонда и согласно  утвержденным сметам.

В 2011 году благотворительную помощь из средств Фонда получили  341 благополучателей  на общую сумму  1 129 117 рублей. Наибольшую помощь получили семьи с больными детьми -  20 семей на сумму 292тыс. 294 рубля.

Также была оказана помощь 15 семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации на сумму 118,5 тысяч руб.  Из них  4 семьи погорельцы им оказана помощь и из резервного Фонда,  две сироты 11-классники, 5 малоимущих и 2 многодетные семьи.

Получили помощь в виде школьных принадлежностей и новых портфелей 134 первоклассника, 156 учащихся 2-11 классов из малообеспеченных и многодетных семей  в рамках республиканской  акции «Помоги собраться в школу» на сумму 330 тысяч рублей.

На проведение Сабантуя израсходовано 945 677 рублей. Таким образом, Фондом израсходовано 4 401313 рублей. Остаток по состоянию на 31.12.2011года составил  311 501 рубль.

Уважаемые депутаты, деятельность Фонда по оказанию помощи семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, важна и необходима. Вы помните, на благотворительном марафоне 2011года мы говорили о детях, чьё здоровье и даже жизнь во многом зависят и от нас с вами.  Более 100 тысяч  рублей было перечислено на счет 12 летней онкобольной девочки Муратовой Гульназ на оплату услуг сиделки – девочка сирота, мама умерла, отец лишен родительских прав, сестра-опекун была беременной и ей не разрешали находиться в онкологическом центре во время получения химиотерапии.  Все эти денежные средства были собраны и перечислены самими школьниками. Учащиеся продавали на благотворительных ярмарках изделия, сделанные своими руками или при помощи родителей, и вырученные деньги сдавали в Фонд для Муратовой Гульназ.  Эти деньги в сумме 59 тыс.595 рублей были перечислены на её счет.

Также на 20 тысяч Фондом  была приобретена опора для ходьбы  4-х летнему Гумерову Булату ребенку-инвалиду, который благодаря этой опоре начал делать первые шаги.  20 тысяч рублей были направлены - на операцию ног 6-ти летней Мингазовой Альбины из с. Какре Елга. Она тоже начала ходить. 30 тысяч было перечислено семье Зайдуллинных, у которых родились трое детей и т.д.
Пользуясь случаем, от имени  руководства района и Фонда  хочу выразить огромную благодарность депутатам и  руководителям, которые относятся  с пониманием и оказывают людям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации   посильную помощь.

Кроме того, в прошлом году организациями и жителями нашего района в фонд «Возрождение» было перечислено  729 тысяч 350  рублей.  Хочу призвать Вас продолжить участие в этой благотворительной акции. Мы должны быть патриотами своей республики, чтобы каждый из нас мог с гордостью сказать: «Я тоже внес свой вклад в возрождение памятников культуры и духовности Татарстана».

 Поступление денежных средств за 1 квартал 2012 года  изложены в таблице (прилагается).
Отчет об использовании денежных средств Фонда «Азнакай» Азнакаевского муниципального района за 2011 год

    В соответствии с п.6.8  Устава Фонда «Азнакай» для всеобщего ознакомления

 представляется информация об использовании денежных средств в 2011г.  по состоянию на 31.12.2011г.

     Всего за 2011г. поступило   3 949 563,74 рублей.

	Источник поступления денежных средств
	Цель поступления
	Сумма

	ОАО «Татнефть»
	оказание помощи С/Х формированиям
	1 600 000,00

	От организаций и ИП
	на проведение Автогонок
	196 000,00

	От организаций и ИП
	проведение праздника Сабантуй -2011
	876 087,00

	От  ИП
	на День  пожилых
	27 000,00

	От организаций, ИП и физ.лиц
	Благотворительный марафон на оказание помощи
	394629,00

	От организаций и ИП
	Благотворительность, в т.ч. акция «Помоги собраться в школу»
	855 847,74

	Итого

	3 949 563,74

	Остаток с 2010г.

	763 250,35

	в т.ч. «АкБарсСозидание» Респ.Фонд «Победа»
	на ремонт квартир одиноко проживающим участникам ВОВ
	134 243,00

	Фонд «Милосердие»
	                          -//-
	69 050,00

	Всего с остатком

	4 712 814,09

Средства израсходованы на оказание благотворительной помощи и  проведение мероприятий в соответствии с целями Фонда и согласно сметам:

	Благотворительная помощь:

20

292 294,00

	1
	 семьям с детьми инвалидами, больными детьми

	2
	 инвалидам
	6
	51686,50

	3
	сиротам
	2
	6 000,00

	4
	 малоимущим семьям
	5
	30351,00

	5
	 погорельцам
	4
	47 800,00

	6
	 многодетным семьям
	2
	12 000,00

	7
	участникам ликвидации ЧАЭС
	1
	8 000,00

	8
	 премия Чулпан школьникам
	4
	2 500,00

	9
	 Акция "Помоги собраться в школу»
	290
	329 249,00

	Итого:
	330
	 779 880,50

	10
	На оказание благотворительной помощи  сельскому хозяйству для закупки КРС молочного направления

	1 600 000,00

	11
	На оказание помощи на ремонт квартир участникам ВОВ из.благ. фонда «АкБарсСозидание»
	11
	378 546,00

	12
	Памятник в Холмовке в честь 28 погибших в ВОВ

	22 000,00

	На проведение мероприятий:

	1 512 598,00

	13
	«Сабантуй»-2011г

	945 627,50

	14
	Автогонки

	196 000,00

	15
	другие мероприятия

	370 970,50

	16
	На заработную плату, отчисления и банковские расходы

	108 288,55

	Итого  израсходовано:

	4 401 313,05

	Остаток на 31.12.2011г.

	311 501,04

Исполнительный директор                                                             А.Р. Темирбулатова
Отчет об использовании денежных средств Фонда «Азнакай» Азнакаевского муниципального района за 1 полугодие 2012 года

В соответствии с п.6.8  Устава Фонда «Азнакай» для всеобщего ознакомления

представляется информация об использовании денежных средств  за 1 полугодие 2012г.  по состоянию на 01.07.2012г.

     Всего за 2012г. поступило   34 522 236,22 рублей.

	Источник поступления денежных средств
	Цель поступления
	Сумма

	ОАО «Татнефть»
	оказание помощи С/Х формированиям
	30 000 000,00

	От организаций и ИП
	на проведение сабантуя - 2012
	1 353 700,00

	ОАО «Татнефть»
	На культурно-массовые мероприятия
	1 500 000,00

	ОАО «Татнефть»
	Пошив сценических костюмов для Ансамбля Хэтирэ
	200 000,00

	Благотворительный фонд Милосердие
	Пошив сценических костюмов для ДК им.Ю.Гагарина
	70 000,00

	От организаций и ИП
	Благотворительность
	1 198 536,32

	Благотворительный фонд Милосердие
	На проведение социально значимых мероприятий
	200 000,00

	Итого

	34 522 236,32

	Остаток с 2011г.

	311 101,04

	Всего с остатком

	34 833 337,36

 Средства израсходованы на оказание благотворительной помощи и  проведение мероприятий в соответствии с целями Фонда и согласно сметам:

	Благотворительная помощь:

	1
	семьям с детьми инвалидами, больными детьми
	  4
	 15 000,00

	2
	 Инвалидам
	3
	29 000,00

	3
	Сиротам (выпускники школ)
	4
	12 000,00

	4
	На лечение
	7
	31 000,00

	5
	Многодетным семьям
	7
	28 000,00

	6
	 Участникам ВОВ и вдовам
	3
	15 000,00

	7
	В связи со смертью ребенка (хоккеиста)
	1
	16 700,00

	Итого:
	29
	 146 700,00

	8
	На оказание финансовой  помощи  сельскому хозяйству для покупки ГСМ, семян, с/х техники и запчастей

	27 126 577,31

	9
	Памятник в с. Танаевка погибшиим в ВОВ
	 1
	25 000,00

	10
	Пошив сценических костюмов для ансамбля Хэтирэ
	 1
	200 000,00

	11
	Пошив сценических костюмов для ДК. им Ю.Гагарина
	1
	70 000,00

	Премия Чулпан
	3
	2 000,00

	На проведение мероприятий:

	4 984 321,86

	12
	«Сабантуй»-2012г

	1 725 886,00

	13
	День Победы – 9 мая

	1 607 695,00

	14
	Конкурсы для работников сельского хозяйства

	1 396 262,00

	15
	Сабантуй для детей-сирот

	10 000,00

	16
	Мероприятия к Дню защиты детей

	10 000,00

	17
	Мероприятия к Дню социального работника

	16 000,00

	18
	Другие мероприятия

	216 478,86

	19
	На заработную плату, отчисления и банковские расходы

	73 574,85

	Итого  израсходовано:

	32 626 174,02

	Остаток на 01.07.2012г.

	2 207 163,34

Исполнительный директор                                                             А.Р. Темирбулатова